217 Il en est de même de F. JANER: *Condición social de los Moriscos de España* (Madrid, 1857).

218 "Et quicumque sive christianus, sive judeus, sive maurus ad feriam istam de quacunque terra venerit, securus sit per omnia et undecumque sit, securus veniat a die prima qua a domo sua egredietur, usque ad diem illam, qua ad eam revertetur." R. ESCALONA: *Historia del real monasterio de Sahagún*, p. 568.

219 MUÑOZ, *Colección*, p. 532: "Quicumque vero de populatibus Calatalifae (exceptis mauris et judaeis) tendam in sua haereditate fecerit, eam semper iure haereditario possideat. Maurus vero, et iudaeus si ibi haereditatem fecerit, sit de palatio."

220 Cf. ci-dessus, p. 407, n. 103.

que, dans la partie orientale, riveraine de la Méditerranée le développement du commerce et de la piraterie et par conséquent de la traite aura pour résultat d'accumuler une quantité d'esclaves telle que n'en auront jamais connue les siècles que nous venons d'étudier.

(*Continuará.*)

CHARLES VERLINDEN.